
COMUNE DI JESI
p.za Indipendenza, 1 60035 Jesi (AN) - www.comune.jesi.an.it
tel. 07315381 – fax 0731538328 – C.F. e P.I. 00135880425 

IRIDE Rif. N. 1698801

AREA SERVIZI TECNICI

DETERMINAZIONE N. 476 DEL 14/04/2017

OGGETTO:  Ricostruzione scuola media Lorenzini. Procedura aperta per l'affidamento del S.I.A.  di

progettazione definitiva ed esecutiva, nonchè di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione.

CUP: G47B15000630001  -- CIG: 6902911E59.      AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA del SERVIZIO

IL DIRIGENTE

RICHIAMATE:

-  la  DGC n°  220/2016  di  individuazione  dell'area  di  via  Schweitzer  per  ospitare  la  nuova  scuola

LORENZINI;

-  la  DGC n°  268/2016 di  approvazione dello  studio  di  fattibilità  tecnico-economica del  progetto  di

RICOSTRUZIONE SCUOLA MEDIA LORENZINI  sull'area comunale di  via  Schweitzer  per l'importo

complessivo di € 4.850.000 di cui € 3.750.000 per lavori;

- la DD n° 1481 del 07/12/2016 con la quale si è dato avvio (determinazione a contrarre) alle procedure

di gara per l'affidamento del SIA di  di progettazione definitiva ed esecutiva, nonchè di coordinamento

della sicurezza in fase di progettazione;

- la determina dirigenziale n° 159 del  14/02/2017 di  presa d'atto ed approvazione dei verbali  delle

operazioni di gara svoltesi nei giorni  20-25-31 gennaio e 7-14 febbraio 2017 del Seggio di gara e le

conseguenti ammissioni ed esclusioni delle ditte partecipanti;

- la determinazione n° 178 del 15/02/2017 di nomina della commissione di gara incaricata dell'esame

dell'offerta tecnica ed economica;

- la determinazione n° 219 del 22/02/2017di presa d'atto ed approvazione del verbale del 16 febbraio

2016 (seduta pubblica e riservata) con conseguente esclusione di un altro concorrente;

VISTI i verbali redatti dalla commissione di gara in data 22-23 febbraio e 3-7-9-13-15 marzo e 13 aprile

in forma riservata e 23 marzo e 13 aprile in forma pubblica dai quali si evince che la migliore offerta è

stata  presentata  dal  RTP  formato  da  STUDIO  TECNICO  GRUPPO  MARCHE  e  STUDIO

GEOGNOSTICO LENZI che ha ottenuto il punteggio complessivo di 90,787 punti offrendo un ribasso

del 55% sul prezzo e del 20% sul tempo;

Dato atto che,  nei  confronti  dei  componenti  del  RTP si  è  proceduto alla  verifica del  possesso dei



requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, ex art.li 80 ed 83 del CdC,

dichiarati in sede di gara con esito positivo;

Ritenuto  che  sussistono  le  condizioni  previste  dell'art.  32  c.8  del  D.Lgs  50/2016  per  l'avvio  dell'

esecuzione del contratto in via d'urgenza e sotto le riserve di legge in quanto un ritardo nella consegna

del progetto esecutivo potrebbe comportare la perdita dei finanziamenti attualmente disponibili per la

costruzione della scuola;

RITENUTA propria la competenza ai sensi dell'art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000  e  successive  modificazioni,  ai  sensi  dello  statuto,  dei  regolamenti  di  contabilità  e  di

organizzazione attualmente vigenti e della convenzione sottoscritta tra i Comuni di Jesi, Monsano e

Santa Maria Nuova  in data 02/12/2015 per la gestione in forma associata delle funzioni e attività

relative all'acquisizione di lavori beni e servizi;

VISTI:

la DCC n° 130/2016 di approvazione del bilancio di previsione 2017/2019 ed il  relativo documento

unico di programmazione;

- la DGC n° 298/2016 di assegnazione delle dotazioni finanziarie per l'esercizio 2017;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore;

DETERMINA  

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2)  di  approvare  i  verbali  della  Commissione  giudicatrice  per  la  gara  di  affidamento  del  S.I.A.   di

progettazione definitiva ed esecutiva, nonchè di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione

della scuola LORENZINI elencati in premessa e depositati agli atti dell'ufficio comune operante come

C.U.C. (Centrale Unica di Committenza) dei Comuni di Jesi, Monsano e Santa Maria Nuova; 

3) di aggiudicare,  definitivamente, al RTP formato da STUDIO TECNICO GRUPPO MARCHE (con

sede in Macarata c.da Potenza n° 11 - p.iva 00141310433) e STUDIO GEOGNOSTICO LENZI (con

sede in Falconara Marittima via Matteotti, 41A - p.iva 00161790423) il SIA di cui trattasi, alle seguenti

condizioni:

- importo contrattuale: € 131.252 (al netto del ribasso offerto del 55%);

- ribasso sul tempo contrattuale: 20% 

- punteggio complessivo offerta tecnico-economica: 90,787

approvando altresì l'offerta tecnica presentata dalla ditta aggiudicatrice;

4) di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente alla sezione



"Amministrazione Trasparente" ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs 50/2016 e di effettuare le comunicazione

a tutti i concorrenti ex art. 76 c.6 del CdC;

5)  di  trasmettere  il  presente  atto  all'ufficio  comune  operante  come C.U.C.  per  i  provvedimenti  di

competenza;

6) di autorizzare, per i motivi espressi in premessa, il Rup all'avvio dell'esecuzione del contratto in via

d'urgenza, e sotto le riserve di legge;

7) di prendere e dare atto che l’importo complessivo dei lavori è finanziato con le somme disponibili al

Cap. n. 402.22.315 del bilancio 2017:  “Ristrutturazione e riqualificazione edificio scolastico Lorenzini"

che presenta la sufficiente disponibilità;

8)  di  rideterminare l'impegno 2017/929,  precedentemente assunto,  in  € 168.134,  pari  all'importo di

aggiudicazione, oltre iva e cassa di previdenza;

9) di dare atto che alla stipula del relativo contratto, interverrà il Dirigente competente ai sensi dell'art.

107 del T.U.E.L. e dell’art. 57 dello Statuto  Comunale e che lo stesso porrà in essere tutti i necessari

adempimenti, compresi quelli consistenti in precisazioni di contenuto e quelli volti ad eliminare eventuali

errori materiali riscontrati nella documentazione;

10)  di  dare atto  che responsabile  del  procedimento è l'ing Giacomo CESARETTI  dell'Area Servizi

Tecnici del comune di Jesi;

11) la presente determinazione composta di n. 3 pagine viene inoltrata alla Segreteria Generale che

provvede alla sua pubblicazione e al Servizio Relazione Esterne per la pubblicazione, ai sensi art. 29

c.1  del  D.Lgs  50/2016,  nella  sezione  amministrazione  trasparente  sottosezione  bandi  di  gara  e

contratti.

IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI TECNICI

arch. Francesca SORBATTI


